Quocirca nullum superest dubium quod in statuto personali catho
licorum ritus graeci, comprehenditur adoptio perficienda ad normam legis 
romanae-byzantinae, quae in casu est applicanda. Haec continetur uti in 
suis fontibus in Institutionibus Iustinianeis, lib. I, tit. 11 ; in Pandectis, 
lib. I, tit. 7; Codice, lib. VIII, tit. 48; Novellis 74, cap. 3; et 89, cc. 2 et 9.-
In Basilicis editis sub Leone Philosopho, ineunte saeculo X, in libro 
XXXIII, tit. 1, agitur de Adoptionibus, iuxta praescripta iuris Iustinianei. 

Iamvero in sententia appellata asseritur, ad valide ponendum actum 
adoptionis (seu adrogationis) requiri septem conditiones « sans 1'accom* 
« plissement desquelles elle (adoptio) est considérée comme nulle. Les 
« conditions sont les suivants : I. Que l'adoptant soit plus âgé que 
« l'adopté de dix huit ans au moins. IL Qu'il possède une fortune suffi-
« sante pour que l'adoption procure un intérêt à l'adopté. III. Qu'il ne 
« jouisse pas d'une mauvaise réputation. IV. Le consentement de deux 
« parties, adoptant et adopté, si celui-ci est majeur; autrement le con-
« sentement de son tuteur ou de son curateur. V. Que l'adoptant n'ait 
« pas d'enfant ni espoir d'en avoir, comme s'il eût été âgé de soixante 
« ans ou qu'il fût atteint de maladie ou d'un autre empêchement qui 
« empêche la procréation, en vertu d'un certificat d'un médecin de con-
« fiance. VI. Que l'adoption soit consacrée par les prières de l'Église. 
« VII. Que l'adoption soit autorisée par un rescrit du prince ou par 
« l'autorité ». 

RR. Domini perpenderunt in themate non agi de simplici adoptione 
sed de propria adrogatione de qua cavit Iustinianus, Inst. I, tit. 11, § 1 : 
« Adoptio autem duobus modis fit; aut principali rescripto aut imperio 
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« magistratus. Imperatoris auctoritate adoptare quis potest eos easve qui 
« quaeve sui iuris sunt ; quae species adoptionis dicitur A D R O G A T I O » . 

Sane Henricus, ex patre ignoto genitus, sui iuris censendus est, 
unde nonnisi per adrogationem in familiam Sakakini adscribi poterat. 
Adrogatio autem antiquiore Romanorum iure decerni non poterat nisi 
per legem conditam a populo in comitiis curiatis; agebatur enim de 
statu personae mutando, et hoc in cive et familia romana, quod decer
nendum erat cum solemnitate et sedula deliberatione (Serafini, Inst. di 
Dir. Rom. IV, § 180). Postquam non amplius in populi comitiis sed ab 
Imperatore haec negotia absolvi coeperunt, statutum fuit in adrogatione 
non sufficere auctoritatem magistratus prouti in simplici adoptione, sed 
requiri rescriptum Principis, quod si antea non intercesserit, nihil facere 
poterat praetor aut praeses, uti statuitur leg. 2, Cod. loc. cit.: « Arrogatio 
« ex indulgentia principali facta perinde valet apud praetorem vel prae-
« sidem intimata ac si per populum iure antiquo facta esset ». Ob eam
dem gravitatem negotii quod nonnisi in comitiis absolvi poterat, per
missa non erat impuberum adrogatio; dein indultum est ab Antonino 
Pio ut etiam impuberes adrogarentur, sed inde consecutum est, hos non 
adrogari nisi causa cognita, cum ipsi plenum consensum, seu cum debita 
deliberatione, praebere non valerent. Ita cavetur de consensu adoptati 
seu arrogati, in leg. 2, ff. loc. cit.: « Principis auctoritate adoptandus eos 
« qui sui iuris sunt, quae species adoptionis dicitur arrogatio ; quia et 
« is qui adoptât, rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem ado-
« ptaturus sit, iustum sibi filium esse ; et is adoptatus, rogatur an id 
« fieri patiatur ». Quare introducta impuberis adrogatione, necesse fuit 
ut in cognitione, praevio Principis rescripto, interpellantur tutor. 

Obiectum huius cognitionis ita determinatur in Inst. I. c. § 3: 
« Quum autem impubes per principale rescriptum arrogatur, causa 
« cognita arrogatio permittitur, et exquiritur causa arrogationis an honesta 
« sit expediatque pupillo ». Et in leg. Io, § 2, ff. habetur: « In arroga-
« tionibus cognitio vertitur num forte minor sexaginta annis sit qui 
« arrogat, quia magis liberorum creationi studere debeat, nisi forte mor-
« bus aut valetudo in causa sit aut alia iusta causa arrogandi ». Alia 
rei conditio investiganda determinatur in Inst. I. c. % 4. : « , adoptio 
« naturam imitatur, et pro monstro est ut maior sit filius quam pater. 
« Debet itaque si qui sibi per adoptionem vel arrogationem filium fecit, 
« plena pubertate, id est decem et octo annis, praecedere ». In Codice 
haec principia confirmantur : in Novellis autem firmatur lex, filios natu
rales non posse adoptari; ita conceptis verbis in Novell. 89, cap. 7; 
« Nam Patris Nostri constitutionem sapienter introductam et recte posi-
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« tam amplectemur, quae naturalium adoptiones plurimum absurditatis 
« habentes prohibuit ». 

Qui textus legis et institutum arrogationis adamussim delineant, 
obiectum cognitionis praemittendae principali rescripto determinant et 
docent conditiones praescriptas in sententia appellata omnes habere 
certum fundamentum in iure. Utrum vero hae conditiones omnes et 
singulae aeque requirantur ad substantiam actus adoptionis supervaca
neum esse inquirere censuerunt Auditores ; adverterunt autem, in cogni
tione causae legitimae ad decernendam adrogationem, nonnulla remitti 
prudenti iudicis aestimationi, uti significatur in cit. leg. 15, § ff. : « In 
« arrogationibus cognitio vertitur, num forte minor sexaginta annis sit 

« qui arrogatur nisi forte morbus aut valetudo in causa sit aut alia 
* « iusta causa arrogandi ». 

Iudex primae instantiae, adoptionis actum irritum et nullum decla
ravit, quum satisfactum non fuerit conditionibus sub nn. IV, V, VII 
recensitis, videlicet: 1.° defuisse consensum tutoris ex parte impuberis 
arrogandi ; 2.° exploratam non fuisse incapacitatem generandi ex parte 
adoptantis sive ob aetatem sive ob morbum ; 3°. desiderari rescriptum 
Principis seu in casu ipsius Patriarchae qui in hisce negotiis principa
lem auctoritatem habet in fidelibus adscriptis ritui graeco catholico. 

Has tres conditiones autem requiri ad substantiam actus adro-
gationis, RR. Domini unanimi suffragio censuerunt, adeo ut si una tan
tum ex his deficiat, actus nullus sit. - Et ad rescriptum principis quod 
attinet nulla moveri potest quaestio quippe quod expressis verbis iube
tur interponi a relatis legibus. - Item quod adoptans neque filios habeat 
neque spem filios suscipiendi est conditio inhaerens ipsi naturae adro-
gationis, quae de Principis indulgentia, uti habet cit. lex, 2 Cod., con
ceditur in solatium eorum qui filiis destituuntur. Ceterum nisi, ante
quam indulgeatur adrogatio, solerti inquisitione cognoscatur de aetate 
adoptantis, de eius capacitate filios procreandi, indulgentia Principis 
arrogantis fieret maxima iniustitia tum in adrogatum tum in filios postea 
genitos quorum status fieret, respective, deterior et inde haberetur fomes 
familiarium discordiarum. - Inde scatet necessitas expostulandi tutoris 
consensum si agatur de impubere ; nam adrogatio mutat statum perso
nae , ei familiam assignat cuius fortunam et fata consequetur adroga-
tus; quamobrem maxima interest impuberis adrogandi ut serio, diligen
tissime inquiratur in causam arrogationis « an honesta sit, expediatque 
pupillo», uti praecipit cit. lex in Inst. 

Iure merito sapientia populi romani constituerat tam grave nego-
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tium expediendum non esse nisi praevia deliberatione habita a populo 
in comitia adunato et per legem ab eodem conditam ! 

Dein RR. Domini perpenderunt an in facto controverso hisce con
ditionibus satisfactum sit. Et in primis inquisiverunt, an aliqua cognitio 
habita sit, prouti praescribitur iure romano. - Iamvero animadversum est, 
Archimandritam Kyrillum Rizk testatum fuisse, Athanasium Nosser, Vi
carium Patriarchalem Generalem plenam rei cognitionem habuisse « en 
pleine connaissance de cause ». Ceterum causae ob quas adoptio pete-
batur adeo erant manifestae ut de utilitate adoptandi vix dubium mo
veri potuerit. Equidem Henricus, ignotis ortus parentibus, cuiusque fami
liae et familiaris fortunae expers erat, a sua prima aetate alebatur apud 
familiam Sakakini et loco filii habitus est, unde ex paterno amore natura 
dictante iam fuisse in filium adoptatus videtur antequam iure civili ado
ptio firmaretur. - Quamobrem videretur supervacaneum inquirere an 
accesserit tutoris auctoritas et consensus. - Nam in notoriis nulla pro
batio; et qui certus est certior ari ulterius non oportet, iuxta regulam 31 
iuris in G. - Henricum autem, reapse, non habuisse legitimum tutorem 
fassus est ipse Patriarcha qui interrogatus a S. Tribunali an et quem
nam haberet tutorem Henricus, huic quaestioni nullam reddidit respon
sionem, se referens ad ea quae iam deducta fuerant. Iamvero in appel
lata sententia admittitur, uti substantiale vitium, defectus consensus 
tutoris ; in actu autem adoptionis habetur subscriptio patrini, sed tuto
ris nulla habetur mentio. - Quaeritur vero de legitimo tutore seu a lege 
dato ad normam iuris romani a quo constituta est forma adoptionis ; 
nam quod de facto comes Sakakini tutelam exerceret in Henricum et 
in seipsum assumpsisset curam quam habebant antea de Henrico Mo
deratores Asyli, hoc in dubium revocari non potest, sed non exinde 
haberi potest uti legitimus tutor. 

RR. Domini autem censuerunt, defectum cognitionis de legitima causa 
adrogationis et consensus tutoris, obstare quominus valeat actus contro
versae adoptionis. Siquidem animadverterunt concedi posse manifestam 
in casu fuisse causam utilitatis pro pupillo, sed non ita fuisse explo
ratam causam adrogationis ob conditionem sterilitatis in uxore. Nam 
vir nondum attigerat aetatem sexaginta annorum ; Mariam Cassab tem
pore factae adoptionis fuisse sterilem hodie asserit Medicus Hesse, qui 
Mariae a curatione fuit ab anno 1880. Sed alius medicus Woronoff, qui 
Mariae corpus exploravit, negat se in ea reperiisse sterilitatis indicia. 
Sed etsi convenerint in probandam sterilitatem, tamen non probarent 
obtemperatum fuisse legi praecipienti, cognitionem praemittendam esse 
decreto adoptionis, uti par est. 
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Praeterea exploranda erat adoptantium voluntas et mens. Ipse textus 
actus adoptionis docet necessariam fuisse hanc cognitionem, quia ratio 
agendi Mariae quae consentit adoptionem et dein pene exheredat filium 
adoptivum, plura suspicari sinit: « La Dame Mariette (ita in actu) se 
« réserve le droit de ne pas faire hériter le fils adoptif surnommé de la 
« somme de 8000 L. Ég. représentant LE RELIQUAT ACTUEL DES SOMMES 

« PERÇUES DE LA SUCCESSION DE FEU SON PÈRE ». Si vero praecessisset prae
scripta cognitio, consensus adoptantium, Mariae potissimum, idemque 
significatus cum legitimis causis, fuisset in scriptis relatus, et hinc locus 
amplius non esset, nedum dubitationibus circa libertatem consensus, 
sed quod magis est, fas non esset Georgio Cassab ea omnia obiicere et 
accusare quae et in hunc actum et in Comitis Sakakini intentionem et 
propositum impinguntur hodierna actione. Et haec sunt quae familias 
penitus deordinant et subvertunt et civitates replent scandalis et dicteriis. 

Quae animadversiones probare visae sunt Patribus, nonnisi cum 
magna iactura exquisitum non fuisse consensum tutoris, qui proinde 
antea constituendus erat ad normam iuris romani et dein eius consen
sus expetendus. Hic rem omnem probe explorasset, in pupilli originem 
quantum fieri poterat inquisivisset ad mentem legum romanarum, item 
in propositum et voluntatem adoptantium, et curasset ea omnia observari 
lege romana praescripta pro valida adrogatione. Porro adeo est a veri
tate alienum, in themate pupillo utilem esse non potuisse operam tuto
ris, ut hodiernae controversiae iam a longe tempore exortae et tam variis 
vicibus agitatae et. forsan nondum finitae, grave damnum et sane non 
parvam molestiam et adoptanti et adoptato afferentes, evitari facile pote
rant per tutorem qui serio curaret bona et tranquillitatem maxime futu
ram pupilli. Sane in negotiis peragendis nedum est spectanda utilitas 
quae indubie et in praesentiarum ab eisdem fluit, sed quae in futurum 
consecutura sunt vel consequi possunt diligenter considerare oportet. 
Hoc est munus prudentis tutoris; qua de ratione nullimode tolerare 
fas est quod in eadem persona et adoptantis et tutoris cumuletur mu
nus, quod contingeret si ipse unus Comes Sakakini pupilli Henrici et 
adoptans esset et tutoris partes expleret. Itaque etsi verum esset, Atha-
nasium Nasser Episcopum, Vicarium Generalem Patriarchatus, delega
tionem dedidisse Kyrillo Archimandritae ad explendum sacrum ritum 
confirmationis « en pleine connaissance de cause » ; nihilo secius quia 
cognitio non peracta fuit ad praescriptum legis romanae, istam revera 
non praehabitam fuisse concludendum esset, animadverterunt Domini 
Auditores. 

Ast potiorem defectum qui actum penitus inficit haberi in eo quod 
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desit rescriptum Principis, censuerunt RR. Patres, qui duplici quaestioni 
satisfecerunt, primo quaerente an rescriptum aut actus aequipollens 
intercesserit, secundo an a Principis auctoritate prodierit. 

Dubitatum est an rescriptum dicendum sit contineri aequipollenter 
in ipso actu adoptionis diei 2 iunii 1900, quia post summariam reco
gnitionem factam, coram testibus et compatrino adoptandi Henrici, circa 
eiusdem statum, rationes adoptionis et consensum seu voluntatem ado
ptantium, atque administrato S. Confirmationis Sacramento, Kyrillus 
Vicarius declarat: « En foi de quoi nous avons déclaré et nous décla-
« rons que l'enfant Jouhanna Henri Sakakini est, suivant la loi de 
« l'Eglise, fils légal à P. E. Habib Sakakini Pacha et à son épouse la 
« Dame Mariette. Que cet enfant a droit à ce qui appartient aux en-
« fants légitimes et doit ce qu'ils doivent ». Nullibi vero in iure prae
scribitur certa forma qua principale rescriptum concipiatur, quocirca si 
iste actus requisito rescripto non aequivalet, hoc pendere visum est 
Patribus ex ipsa substantia actus, non ex forma. Substantia enim, ob 
relatas leges, comprehendere debuisset cognitionem legitimam de quibus
dam conditionibus respicientibus et adoptatum et adoptantem, adeo ut 
adoptio seu adrogatio in casu non possit decerni aut indulgeri, nisi 
observatis praescriptis legibus. Unde, re ipsa inspecta, observantia legi
timi processus praevii actui adrogationis ingreditur ipsam substantiam 
actus; qua de causa, ob iam expositos defectus substantiales, in themate 
rescriptum principale intercessisse dicendum non est. 

Verum expeditior visa est Patribus altera quaestio, in eumdem 
sensum concludens, videlicet actum adrogationis positum ab eo fuisse 
qui principali auctoritate non fruebatur. Etenim percontatus Excmus 
Patriarcha ut referre non gravaretur quanam auctoritate polieret Vica
rius Kyrillus dum controversum actum peregit, reposuit citatis litteris 
diei 30 apr. c. a.: « La Jurisdiction dont jouit l'Archimandrite Cyrille 
« Rizk, vicaire Patriarcal en Cairo est en général ecclésiastique et qua-

« si-épiscopale Considérée au point de vue civile, la Jurisdiction de 
« l'Archimandrite Cyrille Rizk est tout à fait episcopale, car de lui éma-
« nent des sentences, des certificats judiciaires en ce qui concerne les 
« questions du statut personnel, tel que l'institution d'un tuteur, les cer-
« tificats de majorité, etc Car le gouvernement et les Tribunaux 
« civils acceptent tous les actes. Dans la cause, la Jurisdiction de l'Ar-
« chimandrite Cyrille Rizk au moment où il accomplit l'acte du contrat 
« d'adoption d'Henri Sakakini est une Jurisdiction ORDINAIRE, sauf pour 
« la Confirmation etc. ». Quocirca adverterunt Domini, Vicarium Kyrillum 
eam tunc habuisse auctoritatem et iurisdictionem qua apud Romanos 
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fruebatur provinciae .praeses et praetor in exercitio saltem iurisdictionis 
voluntariae. Sed hi nequibant adrogationis actum ratum habere et exe
cutioni demandare, nisi praecessisset imperatoris indulgentia seu rescri
ptum; uti in cit. leg. 2, Cod. I. cit.: « Arrogatio ex indulgentia Impera-
« toris facta perinde valet apud praetorem aut praesidem intimata, ac 
« si per populum iure antiquo facta esset ». Dñi Auditores non inficiati 
sunt, Dnum Patriarcham potuisse suam principalem auctoritatem speciali 
delegatione demandare suo Vicario ad effectum adrogationis perficien
dae ; sed hoc non fecisse testatus est ipse Patriarcha, in sententia 
appellata asserens defecisse Principale Rescriptum iure requisitum, et 
iterum testatus est in citatis litteris, referens in adoptionis contestatae 
actu Vicarium processisse sua auctoritate ordinaria. 

Ceterum speciali seu principali auctoritate non usum fuisse Vica
rium necessaria ad actum adrogationis ipse fassus est implicite, quum 
antequam adoptionem perficeret, declaravit Corniti Sakakini, ab eodem 
expectandos non esse illos effectus quoad successionem hereditariam, 
quos lex romana necessario adnectit adrogationi. Hac de causa videtur 
non fuisse sollicitus Vicarius de observandis solemnitatibus requisitis 
pro actu adrogationis cuius potiores effectus habebantur in successione 
hereditaria. Retulit enim Patriarcha in citatis litteris : « Mais la loi Mu-
« sulmane dominatrice ne la reconnaît pas (l'adoption) et considère ses 
« effects civils comme nuls, car dans la loi musulmane il n'y à pas d'adop-
« tion. Nous avons appris par notre Vicaire patriarcal, l'Archimandrite 
« Cyrille Rizk, que avant le contrat il avait averti le comte [Sakakini de 
« ces données. Le comte y consentit et même il insista pour accomplir 
« l'adoption mentionnée, soit que les Tribunaux islamiques reconnais-
« sent, soit qu'ils ne reconnaissent pas cela, pour des raisons parti-
« culières qu'il avait en cela ». Quamobrem recte concludit in suis ani
madversionibus Promotor Iustitiae H. S. Tribunalis: « Adoptionem fieri 
« (Vicarius) putavit, non intellexit rem esse de A B R O G A T I O N E ad quam 
« non sufficit imperium magistratus, sed requiritur principis rescri-
« ptum ». 

Quibus omnibus perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti 
Auditores pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, 
decernimus, declaramus, definitive sententiamus, respondentes proposito 
dubio : « Negative, seu non constare de legitime facta adoptione », et exinde 
appellatam sententiam ratam habemus et confirmamus. Expensas autem 
iudiciales praesentis instantiae inter partes decernimus compensatas et 
pro compensatis haberi volumus et mandamus. 

Committimus autem Excellentissimo Patriarchae ut pro executione 
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huius nostrae definitivae sententiae, prouti casus ferat, ea mandare, 
iubere, inhibere velit, sive ex suo officio sive ad instantiam eorum quo
rum interest, quae pro legitima eiusdem nostrae sententiae executione 
ad normam ss. canonum necessaria vel opportuna sint. 

Romae die 10 Iunii 1911. 

M. Lega, Decanus, Ponens. 

U. £& S. Antonius Perathoner. 
Iosephus Alberti. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

I V . 

I A C I E N . 

IURIS DUCENDI PROCESSIONEM. 

Pio PP. X, feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno